
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

59 

Data 

30/06/2021 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
Attivazione procedura per la fornitura di cedole librarie digitali a.s. 2021/2022- Atto d' indirizzo - 

 

           

 

 L’anno  : 2021  
Il giorno : 30 
del mese di : Giugno  
alle ore : 18.00 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Gargiulo Giuseppe        Vice Sindaco        SI  

Accardi Chiara           Assessore           SI  

De Martino Maria         Assessore           SI  

Massa Attilio            Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



Oggetto: 
Attivazione procedura per la fornitura di cedole librarie digitali a.s. 2021/2022- Atto d' indirizzo - 
 
 
 
 
 

Su proposta dell’ Assessore alla Pubblica Istruzione,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge 10 Agosto 1964 n. 719 relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle 

scuole Primarie :  

 

PREMESSO: 

- che il diritto allo studio trova il suo fondamento nella Costituzione Italiana agli artt. 2, 3, 33 e 34 

(commi 3 e 4) in cui si dispone che “la scuola è aperta a tutti. I capaci ed i meritevoli, anche se privi di 

mezzi, hanno diritto di raggiungere i gradi più elevati degli studi, La Repubblica rende effettivo questo 

diritto con borse di studio, assegni alle famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per 

concorso”;  

- che lo stesso costituisce uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona, sancito dalla 

Dichiarazione Universale dei diritti umani recepita dagli Stati membri dell’ONU nel 1948, che all’ art. 26 

afferma il diritto allo studio quale rispetto dei diritti umani e pieno sviluppo della personalità,  

- che il D.Lgs. n. 297/1994, testo unico in materia di istruzione, all’art 327 stabilisce che le funzioni 

amministrative in materia di diritto allo studio trasferite alle Regioni, sono attribuite ai Comuni che 

svolgono le stesse, secondo le modalità previste dalle leggi regionali; 

- che l’art. 156 comma 1 del D.Lgs. 297/94 prevede l’assegnazione gratuita dei libri di testo da parte dei 

comuni per gli alunni della scuola primaria, secondo modalità stabilite dalle leggi regionali; 

- che la Legge Regionale della Campania n.4/2005 “Norme regionali per l’esercizio del diritto 

all’istruzione e alla formazione” prevede che la Regione Campania e gli Enti locali promuovono 

interventi in favore degli alunni, frequentanti scuole sia pubbliche che paritarie, volti a rimuovere gli 

ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che si frappongono al pieno godimento di tale diritto; 

- che l’Amministrazione Comunale anche per il corrente anno scolastico, come per i precedenti anni, in 

conformità a quanto disposto dalla legge Regionale sopraccitata, intende provvedere in merito, 

introducendo quale novità amministrativa lo strumento della cedola telematica, per gli alunni delle 

scuole primarie; 

- che tale strumento telematico è in sintonia con il percorso di dematerializzazione e semplificazione 

della attività amministrativa;  

 

PRECISATO che: 

-   ai sensi dell’articolo 15, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133 e successive modificazioni, con decreto ministeriale di natura non regolamentare 

sono fissati il prezzo dei libri di testo della scuola primaria, nel rispetto dei diritti patrimoniali 

dell'autore e dell'editore; 

- Il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato il decreto ministeriale n. 122 del 1 aprile 2021 , relativo alla 

determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 

2021/2022;   

RICHIAMATA integralmente la Convenzione “Per il diritto allo studio e l’efficienza della distribuzione 

delle cedole librarie alle famiglie”, sottoscritta in data 01 Agosto 2018 tra la Regione Campania, l’ANCI 

Campania, la A. L.I. – Associazione Librai Italiani - e il S.I.L – Sindacato Italiano Librai e Cartolibrai -;  



CONSIDERATO che, il libro di testo è lo strumento didattico ancora oggi più utilizzato mediante il quale 

gli studenti realizzano il loro percorso di conoscenza e apprendimento e che rappresenta il principale 

luogo di incontro tra le competenze del docente e le aspettative dello studente ;   

 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ex art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della presente ed allegati quali parti integranti e sostanziali della 

medesima;  

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

                      Di prendere atto e recepire, per i motivi di cui in premessa, quanto sopra 

- Di adottare   una nuova procedura on-line relativa alla gestione delle cedole librarie d’obbligo per la 

scuola primaria, in ottemperanza alle leggi di Stato, con l’adozione della cedola telematica, passando 

alla totale digitalizzazione, e garantendo così la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie;  

- Di dare mandato al Funzionario della Seconda Unità di attivare le procedure amministrative più 

opportune per la realizzazione del procedimento di digitalizzazione della cedola libraria, attraverso il 

ricorso delle procedure degli affidamenti pubblici, ai sensi del Decreto Semplificazioni;  

-Di dare opportuna conoscenza del presente atto il Funzionario dell’Area Contabile per gli impegni di 

spesa, che saranno assunti dal Funzionario della Seconda Unità con successivi atti amministrativi, 

anche in merito all’ assunzione di impegni contabili per l’affidamento del servizio de quo;    

- Di precisare che la consegna delle cedole librarie telematiche dovrà essere rivolta anche gli alunni 

non residenti a Sant’Agnello, ma che frequentano la scuola primaria del territorio, adottando il 

principio della frequenza e non quello della residenza;  

- Di dichiarare, con successiva, distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge, 

la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000, stante 

l'urgenza.

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

81

Attivazione procedura per la fornitura di cedole librarie digitali a.s. 2021/2022- Atto d' indirizzo -

2021

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/06/2021

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Granata

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/06/2021Data

Parere Non Necessario - al momento la spesa non risulta essere stata quantificata

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.59 / del 30/06/2021 
Oggetto: Attivazione procedura per la fornitura di cedole librarie digitali a.s. 2021/2022- Atto d' indirizzo - 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

XX immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

 

IL SINDACO 
Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FRANCO ROBERTO;1;17126279
PIETRO SAGRISTANI;2;6862409934886635588



 
Delibera :  N.59 / del 30/06/2021 
Oggetto: Attivazione procedura per la fornitura di cedole librarie digitali a.s. 2021/2022- Atto d' indirizzo - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 13/07/2021. 

 
 
Sant’Agnello, 13/07/2021.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA;1;5788692138305595130


